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DomenicaH Lunedi 15 Martedi 1G 
1' Canale 

11,00 MESSA 
12-12,45 LA TV DEGLI AGRICOLTORI 

Rubrica dedicata al problem! del-
I'agricoltura 

16.15 EUROVISIONE 
SVIZZERA: Lucerna 
Canottaggio: regate Internazlo-
nali 
FRANCIA: Albl 
TOUR DE FRANCE • Arrlvo della 

•• 15" tappa: Font Romeu-Albl 
17.30 LA TV DEI RAGAZZI 

a) Thierry la fronde 
b) Lo avventure di gatto Silvestro 

18,30 IERI E OGGI 
Varieta a richlesta 

19.45 TELEGIORNALE SPORT 
CRONACHE ITALIANE 
IL TEMPO IN ITALIA 

20.30 TELEGIORNALE 
21,00 LE INCHIESTE DEL COMMISSA-

RIO MAIGRET 
di Georges Simenon 

21.55 PROSSIMAMENTE 
22,05 OUINDICI MINUTI CON FRAN­

COIS HARDY 
22.20 LA DOMENICA SPORTIVA 
23,00 TELEGIORNALE 

2° Canale 
21.00 TELEGIORNALE 
21.15 MARIO DEL MONACO In 

Una voce in vacanza 
22.00 LA LEGGE DEL FAR WEST 

Difesa d'ufficio 
22.50 PROSSIMAMENTE 

Programml per sette sere 

radio 
Nazionale 

CIORNALE RAOIOi or* 8| 13j 15, 20 , 23 
6.30 Musiche della domenlca 
7.25 Pari o disporl 
7,36 Culto evangelico 
7,56 Comunlcato Autoradloraduno d'sstate 

1968 , j . . . . . . . -£.- ' • 
8.30 Vita nel campl 
9.00 Intervallo musicals 
9,05 Mondo cattolico * 
9.29 Comunlcato Autoradloraduno d'ettate 

1968 
9.30 Messa 

10,15 Le ore della muslca 
11,00 Panto Radio. Edizlone special* con 

1968 
Comunlcato Autoradloraduno d'eatat* 
1968 

12,00 Contrappunto 
12,47 Punto o vlrgola 
13.15 SI o no 
13,20 Cantano Domenlco Modugno • Orlette 

Berti 
13,35 Comunlcato Autoradloraduno d'estat* 

1968 
14,00 Zlbaldone Italiano 
15.30 Prof ill dl artittl lirlctt Chrlita Ludwlg 
16,00 Pomeriggio con Mina 
17.30 Vetrlna dl • Un diico par 1'estate a 
18,00 Concerto tlnlonlco diretto da Rafael 

Kubelih 
19,15 Duo pianlstlco A. • C. Pomarara 
19.30 Interludlo musical* 
20,20 Batto quattro 
21,07 Canzonl napolctane 
21.30 Musiche cameriitlcho dl Beethoven 
22.10 Mutlca da ballo 
22,43 Prossimamente 

Secondo 
CIORNALE RADIO: ore 7.30; 8,30, 9.30, 

10.30; 11.30; 13.30; 17.00; 18,30, 
19.30; 22; 24 
Buonglorno domenlca 
Buona testa 
Comunlcato Autoradloraduno d'aatata 
1968 
Buon viaggio 
Pari • dispart 
Franco Zeltirelll 
I I giornala della donna 
Comunlcato Autoradioraduno d'aatata 
1968 
Gran varieta 
Ponte Radio. Edizlone specJale con 
Comunlcato Autoradloraduno d'aatata 
1968 
Juke-bo* 
Comunlcato Autoradloraduno d'aatata 
1968 
Le canzonl della domenlca 
Monica, o come ro ml wwol 
II Gambero 
Comunicato Autoradloraduno d'aatata 
1968 

vostra arnica Catherine 
Itinerari operisticl 
Pomerldtana 

Corrida 
Musica e sport 
Buon viaggio 
Arrlvano t nostrl 
SI o no 
Punto e vtrgota 
I mostrl sacH defla Belle l a u i | — 

21 .SO Novita discogratiche 
12.10 I I Gambero 
22.40 Trio dl lax* 
23.00 Buonanotte Europe 

6,00 
7.40 
7.56 

8.13 
8.18 
8.40 
8.45 
9.25 

9.35 
11.00 

11.35 
11.56 

12,00 
11.30 
13.00 
13.35 

13.38 
14.00 
15.00 
16.20 
17.05 
18.35 
18.45 
19.23 
19.53 
11.00 

Terzo 

Bach 

9,25 Conversazione 
9.30 Corrlere daU'Amertca 
9.45 G. Faure 

10.00 G r. Haendel • «. S. 
10.30 C Franca 
11.00 i . Turin* 
11.15 Concerto oparlatlco diretto da ferrmw-

do Scaglla 
12,10 Conversation* 
1 2 ^ 0 Moslche di IsolratlOM 
11.00 Gexa And* Interpret* 

1J.SO 
14.S0 

15.30 

17.05 
17.30 
17.45 
18.30 
18.45 
1 » . 1 * 
10 .30 

11 .00 
B3.00 
12 .30 
11,1 S 

l_ lanecek • O. Mi 
F. Mendenjaohn-aertkeldy 
s*M( * * * * * * * 
Grorm • gioral sogtl efeeft. Tre 
di Marguerite Dora* 
Concerto del vlotinlsta LeoejM K 
Place da I'EtOlta 
Occasion) musicall delta Urorfjt* 
Musics is gears 
Rtcore* di Setvatore 
Concerto dl eg*)! eera 
Cleeat an •roefeme 
renaeao. Oiaetttto 
Clu* d'eecolte 
I I Gkantale del Terw 

Wviata delta rtvteta 

1° Canale 
16,3017.30 EUROVISIONE - . : . 

FRANCIA: Aurillac ' -. '•- ' 
55' TOUR DE FRANCE - Arrlvo 
della 16° tappa Albl-Aurlllac 

18,15 LA TV DEI RAGAZZI 
a) Ragazzl, che amlcl 
b) II volo * .'.' 
c) La valigla delle vacanzo 

19.45 TELEGIORNALE SPORT 
CRONACHE ITALIANE 
OGGI AL PARLAMENTO 
IL TEMPO IN ITALIA 

20,30 TELEGIORNALE 
21.00 INC0NTR0 CON JOHN HUSTON 

LE RADICI DEL CIELO (film) 
23.00 PRIMA VISI0NE 
23,10 TELEGIORNALE 

2° Canale 
21.00 TELEGIORNALE 
21.15 PRIMA PAGINA 
22.15 RECITAL DEL TEN0RE RENZO 

CASELLATO 
22,50 RIPRESA DIRETTA Dl UN AWE-

NIMENTO AGONISTICO 

Juliette Greco, In < Le radlci del cielo » 

Nazionale 
CIORNALE RADIOi or* 7 , 8 , 10, 12 , 13, 

15; 17, 20, 23 
Muslca stop 
Pari e dispart 
Vetrina di « Un disco per restate » 
La comunlta. umana 
Colonna muslcale 
Le ore della mustca 
La nostra salute 
Contrappunto 
51 o no 
Quadernetto 
Punto e vlrgola 
Hit Parade 
Luciano Sanglorgl al pianoforte 
Trasmlsaionl reglonall 
Listino Borsa di Mliano 
Zibaldone italiano 

. Album dtscograflco 
16,00 Sorclla radio 
16.30 Piacevole ascolto 
17.05 Per vol giovani 
19.10 Sui nostrl mercatl 
19.15 Lo scialle dl Lady Hamilton 
19,30 Luna-park 
20,15 Suonano le orchestra dl Paul Maurtat, 

Joe Harnell, Edmundo Ros 
21,00 Concerto slnfonito diretto da Tomas 

Schippers 
22,35 Poltronlsslma 

6.30 
7.47 
8,30 
9.00 
9,10 

10.05 
11.22 
12.05 
12,37 
12.42 
12.47 
13.20 
13,50 
14.00 
14,37 
14.45 
15.45 

Secondo 
or* 6,25; 7,30; 8.30; 
11.30, 12,15, 13.30, 

17.30, 16.30, 18.30, 

msalca 

CIORNALE RADIO] 
9.30; 10,30; 
14.30; 15.30, 
19.30: 22: 24 
Svegliati e canta 
Biliardino a tempo dl 
Buon viaggio 
Pari e dispart 
Franco ZeHirelll 
Le nostra orchestr* dl muslca lenera 
Come e perch* 
Romantlca 
Album musical* 
Monica, o come to ml 
Jazza panorama 
Alberto Lupo presentai 
Lettere apart* 
Le canzonl degn annl 
Trasmissionl reglonall 
I I teorema dl Piragora 
Vetrlna dl • Un diaco 
Juke-bos 
Tavolozza muslcale 
Selezione dlscogratica 
Grandi concertlsrl 
Tre mlnuti per te 
Pomerldiana 
Buon viaggio 
Aperitive In muslca 
Noo tutto me dl tutto 
Sol nostrl 
Dischi volant! 
SI O M 
Panto e i l l gel 
Andlamo aH'< 
Ventimila leghe 
Bollettino per I 
I I teorema dl Pltagore 
Canzonl napoletane 
Dal V Canale delta FilodHtusionei 

6.00 
7.43 
8.13 
8.18 
8.40 
8.4S 
9.09 
9.15 
9,40 

10.00 
10.15 
10.40 
11.35 
11.41 
12.20 
13.00 
13.35 
14.00 
14.45 
15.00 
15.15 
15.56 
16.00 
16.55 
18.00 
18.20 
18.55 
19.00 
19.23 
19.S3 
20,04 
21,10 
21.55 
22.10 
22.40 
23.00 

lo a la muslca 

'60 

par restate a 

i 

M a ­
t i n legeers 

Terzo 

17.45 
18.00 
18.15 
18.30 
18.45 

C 
Notts** del 
Quadrants < 
Muska 
La raiattlae-

19.15 Concerto dl «**J 
20,00 L'awalwiaaia, dl 
22.00 I I Clonals* del T< 
22,10 La masks, o 
22.5S Itfvista dell* 

di a. 

1° Canale 
16,15-

18,15 

19.15 

19,45 

20.30 
21,00 

23,00 

17,15 EUROVISIONE 
FRANCIA: St. Etienne 
55* TOUR DE FRANCE - Arrlvo 
della 17a tappa: Aurlllac-St. 
Etienne 
a) II viaggio di Nino 
LA TV DEI RAGAZZI 
b) Inviati speciall 
ORIZZONTI DELLA SCIENZA E 
E DELLA TECNICA 
TELEGIORNALE SPORT 
CRONACHE ITALIANE 
OGGI AL PARLAMENTO 
IL TEMPO IN ITALIA 
TELEGIORNALE 
NAPOLI MILIONARIA 
Tre attl dl Eduardo De Filtppo 
TELEGIORNALE 

2° Canale 
21,00 TELEGIORNALE 
21.15 EUROPA GIOVANI 

2° Per un nuovo impegno 
22.30 JUKE-BOX SOTTOVOCE 

Eduardo De Fllippo, in c Napoll mi-
lionaria > . -

radio 
Nazionale 

GIORNALE RADIO: or* 7, 8| 10 , 12 , 13, 
15; 17; 20; 23 

6,30 Muslca stop 
7,37 Pari e dispari 
7,48 leri al parlamento 
8,30 Le canzonl del matilno 
9,00 Parole e cose 
9.05 Colonna muslcale 

Le ore della musica 
La nostra salute 

12,05 Contrappunto 
12.37 51 o no 
12,42 Quadernetto 
12,47 Punto e vlrgola 
13,20 A. Celentano presents, Adriano-Club 
14.00 Trasmissionl reglonall 
14,37 Listino Borsa di Milano 
14,45 Zibaldone italiano 
15.45 Un quarto d'ora dl novita 
16,00 Programma per I ragazzl 
1C.30 Count Down 
17,05 Per vol giovani 
19,10 Sul nostri mercatl 
19,15 Lo scialle di Lady Hamilton 
19,30 Luna-park 
20,15 I Quattro Rusteghl. Musica di Erman-

no Wolf-Ferrari. Dlrettore A. Simcnetto 

10.05 
11.22 

Secondo 

pianoforte 

• Disco 

GIORNALE RADIO, or* 6,25, 7.30, 8.30, 
9.30; 10.30; 11.30; 12,15, 13.30; 
14.30; 15.30; 16.30, 17.30; 18.30, 
19.30: 22: 24 

6.00 Prima di cominclare 
7,43 Biliardino a tempo dl musica 
8,13 Buon viaggio 
8.18 Pari e dispari 
8.40 Franco Zeflirelll 
8.45 Signori 1'orchestra 
9.09 Come e perch* 
9,15 Romantlca 
9,40 Album muslcale 

10,00 Errol Gamer al 
10.15 Jaxz panorama 
10.40 Lines diretta 
11.45 Vetrina dl on 
12.20 Trasmissionl reglonall 
13.00 Non sparat* sal canta*** 
13,35 Le sette bail* 
14.00 Juke-bos 
14.45 Ribalt* dl tuceessi 
15.00 Pista dl lancio 
15.15 Grand* pianisti: Walter Gtesektng 
15,56 Tre minuti pet te 
16.00 Pomeridian* 
16.55 Buon viaggio 
18.00 Ap^ritivo In musics 
18.20 Non tutto ma di tutto 
18.55 Sui nostri mercatl 
19.00 Ping-pong 
19,23 Si o no 
19.53 Panto e vtrgo!» 
20.04 Viva Testate 
20.43 Orchestra diretta da Cyril Stafletoe) 
21.10 L'osterle dl Cava*! la, dl Mario t o * * * * 
21.35 Carlo Zottoll * It so© 
21.55 Bollettino par I 
22.10 Non sparate sal 
22.40 Tempo dl (an 
23.00 Dal V Canale delta Filodiftusione: Ma­

lic* Isggera 

Terzo 
10.00 Musiche clavlcembafratten* 
10,25 C M. von Weber - E. W, 
11.15 Sinfonie dl Alexander 
11.40 N. Pasanfnl 
12.10 Conversation* 
12.20 I.e. Laity • B. Late) 
12.50 Recftal del oteruata Gy«r*y Ostltra 
14,30 Pagin* da e I I 

I5.2S 
16.20 
16.40 
17.00 
17.10 

Id 

I I nwilete del 
Composltorl lewlewpor 
F. Rutlnl 
Le opinion* 
A. Pieruntonii L'awentara detri 
tost* 
F. Menoeissohn BaMhuldy 
W. A. Motart 
Notizie del Terse 
Quadrants economic* 
Matite leaser* 
Geogratla economic* d*N*l 
Concerto dl oaai ear* 
Giovafi Battista Vk*> a M 0 

17.15 
17.45 
18.00 
18.15 
18.30 
18.45 
19.15 
20.30 

21,00 I I tema delta not** del R« 

Gianni Boncompagnl con Rita Pavone in « Bandiera gialla > 

lncontro con Gianni Boncompagni 

La foandier a gialla 
dei discogr afici 

Giorgio Grillo 

La stanza b zeppa di dischi, di ca-
taloghi, di ampliflcatori (uno anche 
al telefono) ed ha per ombellico un 
apparecchio per esecuzioni stereo-
foniche, col pannello di comando 
complicato quasi .come quello di un 
aereo da turismo. Gianni Boncom­
pagnl, il disc-jokey che ha trovato 
qui la sua piccola America con Ban­
diera gialla, vi si aggira in accappa-
toio e pantofole rossi IScusi se la 
ricevo cosi.„). Una risposta a me; 
una alia ragazzetta che telefona 
prendendola larga un chilometro 
solo per avere due biglietti d'invi-
to; una a chi di tanto in tanto fa 
capolino dalla porta. II tono del 
padrone di casa non e spacca-mi-
crofoni perche il pubblico non e'e: 
normale, calcolatamente schivo an-
zl, da dietro le quinte. 

Quale santo ha trovato per esor-
dire in TV anche come ianciatore 

.del ministersdell^ ooste? Crede che 
le si addica ^tiestjT ruolo-in piii di 
persuasore al riumefetto di codice? 
- E' un lavoTO molto Umitato. Devo 
i intervistare rapidamente Tognazzi, 
Sordi, Dalida, la Buccella~, Pol Van-
nunciatrice tllustra la cartolina-con-
corso e invito a scrivere I'indirizzo 
con le cifre. Roba di tre minuti, 

' una specie di Carosello. Non e que 
stione di santi: sono anni che fac-
cio qualcosa anche per il servizio 
propaganda e sviluppo della RAI, 
magari come grafico, o come foto-
grafo, o come annunctatore. Radio-
telefortuna, per esempio, e /'Auto­
radloraduno. 

E' emblematlco il titolo, Contro-
fatica, dell'altra trasmissione tele-
vlsiva che fara di lei, dicono, il pre-
sentatore di questa estate? 

No, nel senso al quale sembra al-
ludere. I titoli proposti saranno sta-
ti duecento; alia fine hanno scelto 
questo. Si tratta di una rubrica de­
dicata al tempo libero, agli svaghi, 
con qualche punta di interesse so-
dale nelte inchieste: la settimana 
corta, mettiamo. Io non faccio par­
te delta redazione. Insieme a Lui-
sella Boni devo presentare. Mi too 
cano un gioco alia settimana e un 
servizio strano, da inventare volta 
per volta: che so il ballo della sta 
glone~. Cerco di staccarmi dai so 
liti cliche. Ho detto: volete un pas-
satempo facile, economico. popola-

rissimo, alia portata di tutti? La 
caccia alia volpe! Spero che I'ironia 
sia arrivata a segno. 

Conosce Paolo Paoll, il cantante 
che incide per la RCA? 

Sono io. Ma da qualche anno ho 
smesso. Scrivo testi e musica ed ho 
un contratto esclusivo con la casa 
che lei ha citato. La RAI lo sa e 
non ha mai avuto nulla da ridire. 

Cantautore, insomma? 
E' esatto, ma non soltanto. Ho 

scritto qualche colonna sonora cine-
matografica. Per I/Estate di Spino-
la, per un giallo, per i I ragazzi di 
bandiera gialla fuel film apparivo 
anche), per Colpo di sole, che e sul 
genere della vecchia Domenlca d'a-
gosto e sceneggiato dallo stesso Ser­
gio Amidei. 

Non le pare falso e irritante il 
personaggio dell'entusiasta a tutti 
1 costi che lei ha creato con Ban­
diera gialla? 

D'accordo. Ai ragazzi perb piace 
cosl. Sono due anni e otto mesi che 
lo faccio e ogni volta e un piccolo 
calvario. Alia terza settimana ero 
gia piuttosto annoiato, ora ml muo-

- vo come un automa. Ho provato ad 
essere meno caricato, meno enfa-
tico, esubito qualcuno mi ha chie-
sto con preoccupazione: qualcosa 
non va? II successo non accenna a 
diminuire e ogni mese ci sono nuo-
ve leve di ascoltatori. A dodici, tre-
did anni passano quasi automati-
camente dallo Zecchino d'oro alia 
mia trasmissione. Non vedo perche 
si debba rinunciare a una cosa che 
continua a funzionare. 

Viva la faccia deU'evoluzione. Co-
munque, la Bandiera che le ha dato 
la notorieta e gialla dell'oro che va 
nelle tasche dei discografici. Ogni 
richiamo alia peste non le risulta 
del tutto casuale? 

II titolo e della RAI e in un pe-
riodo nel quale i Beatles erano proi 
biti, bocciati per eccessiva sonori 
ta, doveva stgniflcare musica pazza, 
un po' appestata, catalogata e cir-
coscritta in antidpo. Quanto all'oro 
non sono dello stesso awiso. L'85-90 
per cento dei dischi che trasmetto 
non esistono ancora in commerdo 
e si tratta spesso di produzione se-
lezionata: Donovan, Dylan, ecc. Cer-
to, ora appena lando qualcosa la 
stampano~. Da un anno in qua i 
rapporti con i discografld sono co-
stantL- Siamo molto cart per loro. 
Jntendiamod. per carith, non nel 
senso del denaro, cart a loro. 

Quail cordonl concreti legano I 
disc-jokey allTndustria del dischi? 

Io, Arbore e Mazzoletti veniamo 
forniti con molto anticipo della pro­
duzione americana e inglese. Per 
questo siamo legati alle grosse ca­
se, le piccole no perche hanno roba 
che non ci interessa e mancano dei 
cataloghi. Sono rapporti personali, 
di amicizia. Si e parlato di intral-
lazzi, di corruzione da poche mi-
gliaia di lire, a Milano per esem­
pio... Sono storie passate che riguar-
davano qualche programmatore (e 
un'altra categoria: il pomeriggio 
fanno I'elenco delle musiche da tra-
smettere durante tutta la giornata, 
e la mattina, magari, gli impiegati 
al catasto). Per noi e diverso, siamo 
ben pagati. E poi I'intrallazzuccio 
triste scappa fuori e ti brucia. La 
nostra e una collaborazione nel la-
voro con i rappresentanti dell'indu-
stria. Negli Stati Uniti ta corruzio 
ne pub esserci, qui siamo pochi... 

In uno scontro con lei nella tra­
smissione Gli amici della settima­
na (quasi del tutto tagliato poi) 
Claudio Villa lo ha accusato di fare 
il gioco dei discografici, abolendo 
certi generi musicali e imponendone 
altri. Insomma. creando la moda 
sonora per i teen-agers si portano 
quattrini a questo o a quell'indu-
striale e si fa fortuna. Che ne dice? 

Mai trasmetto i dischi di Villa 
perche il genere e superato, falso, 
scadente, da tenorino. Secondo me 
dovrebbe dedicarsi al folklore au-
tentico, agli stomelli, ai motivi che 
hanno una vera validita. II nostro 
lavoro procura guadagni agli indu­
strial^ lo ammello, ma e un fatto 
inevitabile, involontario. Se gli stra-
nieri hanno tanto successo in Italia 
dipende dal piccolo particolare che 
sono bravt 

Ammette che con il suo mestiere 
contribuisce solo al consumismo: 
la musica come merce? 

E' vero. Tuttavia cerco di avere 
un ruolo di filtro. Escludere la mu­
sica cattiva ed educare i ragazzi a 
quella buona. Cosl finiscono col ca-
pire e apprezzare il jazz. Anche il 
ritmo, la sonorita clamorosa — ol-
tre i testi originali che parlano li 
beramente di protesta, di sesso, di 
allucinogeni magari — hanno una 
funzione di rottura. Un giorno arri-
vano i fattl di Valle Giutia e io 
credo — forse mi llludo — di avere 
contribuito alia lontana. con una 
pietruzza piccola cosl. 

Sara. In fondo le vie della cosid-
detta prowidenza sono notoria-
mente infinite. E tortuose. 

I Nobel '68 a «Orizzonti della scienza e della tecnica» 

II gioco del sapere 
Laura Conti 

ittk! 

22,00 I I Giornala del Ti 
22,45 RlvUta delta rivtete 

Si pub ben dire che 1* rubrica 
< Orizzonti della scienza e della teo-
nlca» abbia chiuso in bellezza II 
dclo di quest'anno. Consideriamo 
l*ulUma trasmissione, quaodo so 
no stati presentati gli scienzfaU 
insfgnitl dal Nobel quest'anno. 

Oggi la ncerca sclentifica richle-
de, almeno in molti settori. Invests 
mentl enormi: e leclto dedlcare 
tante risorse a ricerche dl cul non 
e visibtle una pratlca uttllta? O 
non al dovrebbe lnvece destinare 
ogni risorsa alia soluztone del pro 
bleml pid urgenti, ad esempio quel-
li dell'aumento delle disponibilita 
alimentaii o della enra delle ma-
lattie, rinviando al futuro l'esplo 
razione degli spazi? Su questo in-
terrogativo di partenza si e vlato 
lo schieramento degli sciensiatJ 
su posizionl diverse. Ma la di-
scusstone si e pot lncentrata su ar 
gomentl teortci, propiio partendo 
dall'esame del queaito pratlco che 
era stato proposto:' la strada che 
ha portato dal quesito pratlco ai 
quesitl teond e passata propno 
attraverso resernpllficaaloDe, tatu 
da qualcuno, degli mvesUroenU oel-
rastrooautlca come mTesUmentJ 
• lnutDia. 

InfatU altri hanno fatto 

re che non si pub esser certi che 
Tesplorazione del sistema solare 
non possa fomire anche qualche 
rlsultato pratlco: lnfattl non al pub 
escludere che fuori dal nostro puv 
neta esista, in qualche parte del si­
stema solare, una vita alio stato 
nascente; e nessuno pub escludere 
che dallo studio delle origin! della 
vita non possa venire, domanl, una 
scoperta blologica suscettfbile dl ap-
plicazionl pratiche, per esempio nel 
campo della medicina. 

A partire da questo punto 1 par 
tecipantl alia discussione si sono 
sbizzarriU. gli unl In lpotesl per 
cosl dire fantascienuflche. gli al 
tri in speculazioni filosofiche. C'e 
stato qualcuno che ha avanzato la 
ipotesJ che la specie umana debba 
gia ooaaiderarsl come abitatrice 
del sistema solare aradche come 
abitatrice del pianeta terra, nel sen­
so che al prosslml ritml dl auroen-
to e dl diminuzlone deil'attlvita del 
sole possano corrispondere trasfe 
rimentj della specie umana so Ve-
nere quando I'energia solare dlmi 
nuira, e su Marie quando esse au-
mentera. 

Altri lnvece hanno trovato. nel 
tema delle origin! della vita, lo 
spunto per riflettere sol carattere 
meramente acddentale della vita 
stessa, e della sua evoluzlone; • 
sulla apparente contraddudone pt> 

radossale fra U suo carattere dl 
accidentalita e 11 suo carattere dl 
lr.evitabillta: la vita e un puro ca-
so, ma nella lunga durata del tem­
po e un caso inevitabile. Due pre* 
suppostl comunl erano implicitl nel­
le divagazionl disordinate e talora 
contrastantl dl quel gruppo di 11-
lustri sclenzlatl: da una parte la 
profonda convlnzione material ista, 
dall'altra la visione della vita come 
un continuum, senza contrapposi-
zionl tra l*uomo e gli altri esseri 
viventl e la materia priva dl vita 

Alia domanda. su quail possano 
essere 1 enter! di pianificazione 
della ricerca scientiflca. non e stata 
data risposta: e tuttavia 11 dibatU-
to e stato uttllsstmo, esemplare. ln­
fattl ha dato, con grande vivacita, 
unldea dl quale sia l*attegglamento 
psicologico dello sclenzlato: e doe 
la capacita dl servlrsi dl un qualun-
que punto dl osservazione per 
esplorare in tutte le dlrezionJ pos-
stbill, e sagglata e scelta una dire 
stone percorrerla slno in fondo, si 
no alle conseguenze estreme, senza 
timore di contraddtzionl e parados 
st Ha dato unldea dl quanto c'e 
dl « gioco •, dl « divertimento », In 
questo libero vagabondare dell'ln-
telllgenza umana al confini delle 
proprie posslbllita: Q sapere e, an-
dtutto, piacevole. 
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Mercoledi 17 
16,30 

18,15 

19.45 

20.30 
21,00 
22,00 
23,00 

1° Canale 
17.30 EUROVISIONE 
FRANCIA: Grenoble 
553 TOUR DE FRANCE • Arrlvo 
della 18" tappa St. Etienne-Gre-
noble 
LA TV DEI RAGAZZI 
a) Janine 
b) Immaginl dal mondo 
TELEGIORNALE SPORT 
NOTIZIE DEL LAVORO K DEL-
L'ECONOMIA 
CRONACHE ITALIANE 
OGGI AL PARLAMENTO 
IL TEMPO IN ITALIA 
TELEGIORNALE 
ALMANACCO 
MERCOLEDI' 'SPORT 
TELEGIORNALE 

2° Canale 
21,00 TELEGIORNALE 
21,15 LETTI GEMELLI 

Film • Regia di Tim Whelan 
22.35 L'APPRODO 

Settlmanale di lettere ed artl 
22.05 OUINDICI MINUTI CON MARIA 

DORIS 

Mlscha Auer, in « LeMi gcmelli » 

radio 
Nazionale 

GIORNALE RADIO: ore 7: 8j 10; 12| 111 
15i 17| 20; 23.05 

6,30 Musica stop 
7,37 Pari e dispari 
7,48 leri al parlamento 
8,30 Le canzonl del mattlno 
9,10 Joan Sutherland Interpret*: La Travtata, 

di Giuseppe Verdi 
9.50 Intcrvallo musicale 

10,05 Le ore della muslca 
11.22 La nostra salute 
12,05 Contrappunto 
12.37 SI o no 
12,47 Punto e vlrgola 
13,20 Appuntamento con Fousto Cigliano 
14,00 Trasmissioni regional) 
14.37 Listino Borsa di Milano 
14.45 Zibaldone italiano 
15,35 II giornale dl bordo 
15.45 Parata di successl 
16.00 Programma per I piccoll 
16.30 Sorridete, prego 
17,05 Per vol giovani 
19,10 Sui nostrl mercatl 
19,15 Lo scialle di Lady Hamilton 
19.30 Luna-park 
20.1 S Un amore senza fine. Commedla dl 

Andre Roussin 
22,05 Concerto sinlonico diretto da Franco 

Mannino 

Secondo 
CIORNALE RADIO: ore 6,25j 7,30| 8.30; 

9.30; 10,30; 11.30; 12.15] 13.30; 
14,30; 15.30; 16.30; 17.30; 18,30; 
19.30; 22; 24 

6,00 Svegliati e canta 
7.43 Biliardino a tempo dl mutlca 
8.13 Buon viaggio 
8.18 Pari e dispart 
8.40 Franco Zeflirelll 
8.45 Le nostra orchestre dl mutlca tosjasra 
9,09 Come e perche 
9,15 Romantlca 
9.40 Album musicale 

10,00 Monica, o come to ml vuol 
10,15 Jazz panorama 
10.40 Corrado fermo posta 
11.35 Lettere aperte 
11.41 Vetrina di « Un disco per Testate • 
13.00 CaHe e chlacchler* 
13.35 Qui. Omella Vanonl 
14.00 Juke-box 
14.45 Dischi in vetrlna 
15.00 Motivi tcaltl per vol 
15.15 Rassegna del migliort dlplomatl del 

conservatort Italian! neH'anno 1968-67 
16,00 Pomerldiana 
16,35 Boon vfa*«lo 
18.00 A peri thro in muslca 
18,20 Non tutto ma dl tutto 
19.00 I I etub degli ospiti 
19.23 SI o no 
20,04 I I serpents dl mare 
21.03 Jazz concerto 
21.55 Bollettino per I navlgantl 
22.10 Caff a e chlacchler* 
22.40 Novita discograliche amerlc 

Terzo 
Musiche operlstlche dl A . Dvorak, G. 
Bizet. G. Puccini 
V. D'lndy 
l_ Cherubinl 
I . Strawinsky 
L'informatore etnomuslcoloske 
Stnrmenth II violoncello 
Concerto sinlonico diretto •*) Nino 
Sefuoeno 
Recital del baritono Gutdo D* Asslcis 
Roc* 
E. Grieg 
Compositor! (tallanl contemporaaal 
L. van Beethoven • E. Blocb 
La oplnlonl degli altri 
Maria Maltam I segnl dello Zodiac* 
Interpret! a confronto 
A. Rouetet 
Notizie 4*1 Terzo 
Qwetfrenta economico 
Mysrca teaoara 
Gil Itailanl * II mare 
Concerto dl ogni sera 
Musiche cameristiche dl Sertoli • Re* 

10.00 

10.25 
10.SS 
11.40 
12.0S 
12.20 
13.00 

14.30 

15.00 
15.30 
16.05 
17.00 
17.10 
17.15 
17.50 
18.00 
18.15 
18.30 
18.45 
19.15 
20.30 

21.00 Muslca fuori schema 
22,00 I I Giornala del Terzo 
22,30 La narrathra glapponese contemi 
23.00 Motfch* contsmporan** 
23,40 Rhrlsta defla rtvlst* 

P»fl. t / I'UnH* - Sabato IS luglie IMS 


